
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

муниципального образования 

"Заиграевский район" Республики Бурятия 

 

УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  РАЙОНА 

_________________________________________________ 
671310   п. Заиграево     ул. Октябрьская, д. 4    тел. (236)  4-14-67, 4-19-24    факс: 4-13-56 

 
  

ПРИКАЗ 

 
    08.09.2021 г.                                                                                                                  № 242 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  
в 2021-2022 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещении Российской Федерации  

N 678 от 27.11.2020r. «Об утверждении  Порядка проведения Всероссийской 

олимпиады школьников», соглашением о сотрудничестве в области проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021 году между 

Образовательным Фондом «Талант и успех» и Министерством образования и науки 

Республики Бурятия № 0921-5530 от 09.08.2021, приказом Министерства 

образования и науки  Республики Бурятия от 08.09.2021г. «О проведении школьного 

этапа  Всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году на 

территории Республики Бурятия» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 13.09.2021г. по 30.10.202lr. школьный этап Всероссийской олимпиады 

школьников для обучающихся образовательных организаций по программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

1.2. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по шести 

общеобразовательным предметам (физика, биология, астрономия, химия, математика, 

информатика и ИКТ) в онлайн формате с использованием технологической платформы  

«Сириус.Курсы» согласно графику. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении школьного этапа Всероссийской
 олимпиады  школьников по общеобразовательным предметам (Приложение 1). 

2.2.  График проведения школьного этапа Всероссийской
 олимпиады     школьников по общеобразовательным предметам    (Приложение 2). 

2.3. Состав муниципальной предметно-методической комиссии Олимпиады 
(приложение 3). 

  2.3.1. Муниципальной предметно-методической комиссии разработать   задания, 

основанные    на   содержании образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего     общего образования углубленного уровня  для 4–11-х классов. 

  2.3.2. Установить пороговое значение (50% от общего объёма) для прохождения на 

муниципальный    этап  Олимпиады. 

  3. Руководителям ОО: 

  3.1.  Назначить ответственного за проведение школьного этапа  Олимпиады в ОО.            



 
 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу №  242   

    oт  08.09.2021 г. 

Положение о проведении школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 

 
1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Положение) разработано в соответствии с Законом от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства  

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 "Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников" 

1.2 Положение определяет порядок организации и проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников (далее Олимпиада) в общеобразовательных 

организациях, организационно-технологическую модель проведения Олимпиады, 

устанавливает правила утверждения результатов и определения победителей и призеров 

Олимпиады, а также порядок учета результатов и подачи апелляции. 

1.3 Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 

пропаганды научных  знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности. 

1.4 Организатором школьного этапа является управление образования АМО «Заиграевский 

район» (далее — организатор). 

2. Организация школьного этапа Олимпиады. 

2.1. В школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное 

участие обучающиеся 4–11-х классов. 

2.2. Школьный этап Олимпиады проводится по 19 общеобразовательным предметам 

федерального компонента: математика, русский язык, иностранный язык (английский,  

немецкий), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, 

астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 

художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности 

жизнедеятельности и по 7 предметам национально-регионального компонента: 

избирательное право, история Бурятии, бурятский язык как родной, бурятский язык как 

государственный, бурятская литература творческая, бурятская литература 

литературоведческая, информационная культура личности. 

2.3. Для обучающихся по образовательным программам начального общего образования 

(4 класс) проводится олимпиада по математике, русскому языку. 

2.4. Школьный этап Олимпиады проводится в общеобразовательных организациях с 13 

сентября по 30 октября 2021г. Конкретные сроки и места проведения школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются 

организатором. 

2.5. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным предметно-

методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым проводится 

Олимпиада, основанным на содержании образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования углубленного уровня, для 4–11-х 

классов (далее – олимпиадные задания). 

2.6. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которые они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 

2.7. Для проведения Олимпиады в каждой образовательной организации назначается 

школьный координатор и создаётся оргкомитет. 

2.8. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается. 

2.9. Организатор школьного этапа олимпиады: 



− формирует оргкомитет школьного этапа Олимпиады и утверждает его состав; 

− формирует жюри школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и утверждает их составы; 

− формирует предметно-методические комиссии Олимпиады и утверждает их составы; 

− в соответствии с методическими рекомендациями утверждает требования к организации 

и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

определяющие принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического обеспечения 

для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, средств связи и 

электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения 

Олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, 

процедуру регистрации участников Олимпиады,  а также рассмотрения апелляций 

участников Олимпиады; 

− обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для школьного этапа Олимпиады, несет установленную законодательством 

Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность; 

− заблаговременно информирует обучающихся и их родителей (законных представителей) 

о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения Всероссийской 

олимпиады школьников, утверждённого  приказом Министерства  просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 и требованиях к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, размещённых 

на сайте ОО и сайте Управления образования АМО «Заиграевский район» uozrrb.ucoz.ru 

− обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства  просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 

− устанавливает квоту победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

− утверждает результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного этапа Олимпиады) и 

публикует их на своем официальном сайте в сети Интернет, в том числе протоколы жюри 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

2.10. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады утверждается приказом 

общеобразовательной организации. В состав оргкомитета входят директор школы, 

ответственный за проведение школьного этапа, члены жюри предметных комиссий 

общеобразовательных предметов.  

Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

− обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с 

утвержденными организатором школьного этапа Олимпиады требованиями к проведению 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком 

проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства  просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678,  и 

действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования; 

- информирует обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках, месте 

проведения, Положении и утверждённых требованиях к организации и проведению 

школьного этапа Олимпиады по каждой дисциплине; 

- обеспечивает на сайте образовательной организации своевременное обновление и 

пополнение материалов, освещающих вопросы организации и проведения каждого этапа 

Всероссийской олимпиады школьников; 

- организует процедуру инструктажа участников школьного этапа Олимпиады: 

а) о продолжительности Олимпиады; 

б) порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами; 



в) о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады; 

- обеспечивает сбор и хранение согласия родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, об ознакомлении с настоящим 

Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей; 

− осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного 

этапа Олимпиады; 

− несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время проведения 

школьного этапа олимпиады. 

2.11. Предметно-методические комиссии Олимпиады формируются из числа 

педагогических работников.  

Предметно-методические комиссии Олимпиады: 

−разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа Олимпиады с 

учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями Олимпиады; 

−составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования углубленного 

уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты 

заданий для школьного этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций, 

подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями Олимпиады; 

−обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа Олимпиады до их 

передачи организатору школьного этапа Олимпиады, несут установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность. 

3. Жюри школьного этапа Всероссийской Олимпиады школьников. 

3.1. Состав жюри формируется из числа педагогических, руководящих работников 

образовательных организаций и утверждается организатором олимпиады.  

3.2. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками 

Олимпиады, жюри Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (далее – 

жюри): 

− принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников олимпиады; 

− оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий; 

−  проводит с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; 

−  осуществляет очно по запросу участника Олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

−  представляет результаты Олимпиады ее участникам; 

− определяет победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной 

организатором; 

− представляет организатору Олимпиады результаты  (протоколы) для их утверждения; 

− составляет и представляет организатору аналитический отчет о результатах выполнения 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету. 

         4. Проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

4.1. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 

4.2. При проведении школьного этапа Олимпиады каждому участнику предоставляется 

отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места 

обеспечивают участникам Олимпиады равные условия и соответствуют действующим на 

момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

4.3. В месте проведения Олимпиады вправе присутствовать представители организатора, 

оргкомитетов и жюри, должностные лица Управления образования, а также граждане, 

аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном 

Минобрнауки РФ. 

4.4. До начала школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представители организатора Олимпиады проводят инструктаж участников Олимпиады – 



информируют о продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии 

с выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами Олимпиады. 

4.5. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы Олимпиады данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе Олимпиады. 

4.6. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 

− должны соблюдать настоящее Положение, Порядок проведения Всероссийской 

олимпиады школьников и требования к проведению школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, утвержденные организатором, центральными 

предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым 

проводится Олимпиада; 

− должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады; 

− не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

− вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную 

технику, разрешенные к использованию во время проведения Олимпиады, перечень 

которых определяется в требованиях к организации и проведению школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

4.7. В случае нарушения участником Олимпиады настоящего Положения, Порядка 

проведения Всероссийской олимпиады школьников или утвержденных требований к 

организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, представитель организатора Олимпиады вправе удалить 

данного участника Олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника 

Олимпиады. 

4.8. Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия 

в Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

4.9. Время проведения школьного этапа Олимпиады устанавливается оргкомитетом 

школьного этапа. 

       5. Определение победителей и призеров Олимпиады. 

5.1. Установить квоту на общее число победителей и призеров не более 45% от общего 

числа участников школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету. 

5.2. Призером школьного этапа Олимпиады, в рамках квоты, по каждому 

общеобразовательному предмету считать участника, набравшего не менее 50% от 

максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий; победителем считать участника, набравшего наибольшее 

количество баллов, при условии, что они составляют 75 и более процентов от 

максимально возможных по конкретному общеобразовательному предмету (при 

одинаковом количестве баллов определяются несколько победителей). Количество 

победителей и призёров определяется согласно рейтингу и составляет не более 45 

процентов от общего числа участников школьников этапа по соответствующему 

общеобразовательному предмету. В случае, когда победители не определены, в школьном 

этапе Олимпиады определяются только призёры. В случае, когда у участника школьного 

этапа Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призёра, 

оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, то 

решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество 

баллов, определяется оргкомитетом школьного этапа Олимпиады. В случае, когда 

количество участников школьного этапа Олимпиады менее 10 человек, квоту победителей 

и призёров школьного этапа устанавливает оргкомитет.   

6. Результаты и апелляция 

6.1. Индивидуальные результаты участников школьного этапа Олимпиады с указанием 

сведений об участниках (школа, инициалы, класс, количество баллов заносятся в 

рейтинговую таблицу результатов участников школьного этапа Олимпиады по 

общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – рейтинг). 



Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

Ведомость результатов выполнения заданий по каждому предмету размещается на сайте 

ОО в день проведения предметной Олимпиады. 

6.2. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники Олимпиады 

вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в 

жюри. 

6.3. Участник Олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его 

работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

6.4. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника Олимпиады. 

6.5. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

жюри соответствующего этапа Олимпиады принимает решение об отклонении апелляции 

и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке 

баллов. 

6.6. Процедуру рассмотрения апелляции утверждает организатор. 

 

Приложение 2 к приказу №   242    от 08.09.2021г. 

 

График проведения предметных олимпиад школьного этапа Олимпиады в 2021–2022 уч. г. 

 

№ Предмет Классы Длительность олимпиады Дата 

проведения 

1 Английский язык 

 

5–6 

7-8 

9-11 

80 мин. 

105 мин. 

90 мин. 

 

13.09.2021г. 

2 Немецкий  язык 

 

5-6 

7-8 

9-11  

 80 мин. 

105 мин. 

90 мин. 

14.09.2021г. 

3 Русский язык   

 

4-6 

7-8 

9-11 

60 мин. 

90-120 мин. 

180-240 мин. 

 

 

15.09.2021г. 

4 ОБЖ 5-6 

7-11 

Теоретический тур- 45 мин. 

Практический тур не 

ограничен 

16.09.2021г. 

5 Экология  

 

5-11 45 мин. 17.09.2021г. 

6 Право  9 

10-11 

60 мин. 

90 мин. 

20.09.2021г. 

7 МХК 5-6 

7-8 

9-11 

90 мин. 

150-180 мин. 

240 мин 

21.09.2021г. 

8 Обществознание 

 (один тур) 

 

6 

7-8 

9-11 

45 мин. 

60 мин. 

90 мин. 

22.09.2021г. 

9 Физическая культура  5-11 2 тура: 

-теоретико-методический 

тур– 45 мин. 

-практический тур: время не 

регламентировано, зависит 

от количества участников 

23.09.2021г. 

10 Экономика  

 

5-7 

8-9 

10-11 

45 мин. 

60 мин. 

120 мин. 

24.09.2021г. 

11 История  5-8 

9-11 

60-90 мин. 

90-120 мин. 

27.09.2021г. 

 



12 Технология  

 

5-11 Письменный тур  45 мин. 

Практический тур:  

5-6 – 60 мин. 

7-11 – 80 мин. 

Защита проекта: 10-15 мин. 

28.09.2021г.- 

29.09.2021г. 

13 География  

 

5-6 

7-8 

9-11 

60 минут 

120 минут 

180 минут  

30.09.2021г. 

 

14 

Физика  

 

7-8 

9 

10-11 

Онлайн-формат 01.10.2021г. 

 

15 Литература   

 

5-6 

7-8 

9-11 

120 мин. 

180 мин. 

Не более 300 мин. 

04.10.2021г. 

 

16 

Биология 

 

 

5-6 

7 

8-11 

Онлайн-формат  08.10.2021г. 

 

17 Астрономия 

 

5-7 

8-9 

10-11 

Онлайн-формат 13.10.2021г. 

18 Химия   Онлайн-формат 15.10.2021г. 

19 Математика 

 

4-6 

7-8 

9-11 

Онлайн-формат 22.10.2021г. 

20 Информатика и ИКТ 

 

5 -6 

7-8 

9-11 

Онлайн-формат 29.10.2021г. 

Национально-региональный компонент 

1 История Бурятии 

 

5-11 60-90 мин. 16.10.2021г. 

2 Избирательное право 

 

9-11 120 мин 18.10.2021г. 

3 Бурятский язык как родной 

 

5-11 45-90 мин. 19.10.2021г. 

4 Бурятский язык как 

государственный 

5-11 45-90 мин. 20.10.2021г. 

5 ИКЛ 

 

5-11 45-90 мин. 21.10.2021г. 

6 Бурятская литература 

творческая 

5-11 45-90 мин. 25.10.2021г. 

7 Бурятская литература 

литературоведческая 

5-11 45-90 мин. 26.10.2021г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 к приказу №  242   

    oт  08.09.2021 г. 

 

 

Состав муниципальной предметно-методической комиссии 

№ 

п/п 

Предмет Класс Ф.И.О. члена жюри 

Олимпиады 

Образовательное учреждение 

1 Право 9, 10,11 

 

Овсянкина Ирина 

Борисовна 

МБОУ «Онохойская СОШ  №1» 

Горюнова Валентина 

Харитоновна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

2 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

7-8 Ткачёва Оксана 

Николаевна 

МАОУ НАТЛ 

Обухов Николай 

Вениаминович 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

9 Мисюркеев Евгений 

Анатольевич 

МБОУ «Унэгэтэйская СОШ» 

Топорков Иван 

Иванович 

МБОУ «Ново-Горхонская СОШ» 

10-11 Сафронов Вячеслав 

Михайлович 

МБОУ «Новобрянская СОШ» 

Вишнякова Юлия 

Юрьевна 

МБОУ «Ташеланская СОШИ» 

3 Химия 8 Хонихоева Инна 

Никитична 

МБОУ «Эрхирикская  СОШ» 

  Пирогова Наталья 

Владимировна 

МБОУ «Ново-Горхонская СОШ» 

9 Тютрина Галина 

Георгиевна 

МБОУ «Новобрянская СОШ» 

Заиграева Наталья 

Васильевна 

МБОУ «Ключевская СОШ» 

10 Цынгуева Анджелла 

Тадановна 

МБОУ «Илькинская СОШ» 

Севергина Екатерина  

Филипповна   

МБОУ «Онохойская СОШ №1» 

11 Филатов Борис Павлович МБОУ «Шпалозаводская СОШ» 

Кунгурова Ирина 

Анатольевна 

МБОУ «Онохойская СОШ  №2» 

4 Астрономия 7-8 

9,10,11 

Ярущак Анна 

Валерьевна 

МБОУ «Онохойская  СОШ  №1» 

Ташлыкова Нина 

Алексеевна 

МБОУ «Ключевская СОШ» 

5 Технология 7-8 Топорков Иван 

Иванович 

МБОУ «Ново-Горхонская СОШ» 

Обухов Николай 

Вениаминович 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

7-8 Путинцева Елена 

Владимировна 

МБОУ «Ключевская СОШ» 

Архипова Ольга 

Викторовна 

МБОУ «Эрхирикская СОШ» 

9  Борисов Геннадий 

Николаевич 

МБОУ «Ташеланская СОШИ» 

Васильев Антон 

Сергеевич 

МБОУ «Илькинская СОШ» 



9 Волынкина Светлана 

Михайловна 

МБОУ «Талецкая СОШ» 

Галданова Надежда 

Григорьевна 

МБОУ «Шпалозаводская СОШ» 

10-11 Васильев Антон 

Сергеевич 

МБОУ «Илькинская СОШ»                       

Сафронов Вячеслав 

Михайлович  

МБОУ «Новобрянская СОШ» 

10-11 Цымжитова  Бальжана  

Нимаевна 

МБОУ «Новобрянская СОШ» 

Измайлова Людмила 

Николаевна 

МБОУ «Илькинская СОШ» 

6 Русский язык 7 Бадмаева Наталья 

Викторовна 

МБОУ «Талецкая СОШ» 

Рупышева Наталья 

Николаевна 

МБОУ «Старо-Онохойская 

ООШ» 

8  Гуляева Виктория 

Дмитриевна 

МБОУ «Онохойская СОШ №2» 

Понушкова Валентина 

Владимировна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

9 Жигмитова Светлана 

Борисовна 

МБОУ «Эрхирикская СОШ» 

Афанасьева Светлана 

Алексеевна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

10 Архипова Ирина 

Юрьевна 

МБОУ «Ключевская СОШ» 

Пронина Ирина 

Александровна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

11 Степанова Екатерина 

Дмитриевна 

МБОУ «Онохойская СОШ №2» 

Ярош Елена Борисовна МБОУ «Ключевская СОШ» 

7 Экономика 8-9, 

10.11 

 

Тютрина Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

Деркачева Лидия 

Петровна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

8 Физическая 

культура 

7 Вишнякова Юлия 

Юрьевна 

МБОУ «Ташеланская  СОШИ» 

Пантелеева Валентина 

Ивановна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

8 Шурыгин Антон 

Сергеевич 

МБОУ «Новобрянская СОШ» 

Михайлов Сергей 

Гаврилович 

МБОУ «Челутаевская СОШ  № 

2» 

9 Рудаков Дмитрий 

Геннадьевич 

МБОУ «Талецкая СОШ» 

Николаев Олег 

Анатольевич 

МБОУ «Илькинская СОШ» 

10 Яньков Александр 

Владимирович 

МБОУ «Ключевская СОШ»  

 Васильев Антон 

Сергеевич 

МБОУ «Илькинская СОШ» 

11 Алексеева Татьяна 

Михайловна 

МБОУ «Шпалозаводская СОШ» 

Иванов Дмитрий 

Владимирович 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 



9 Математика 7 Фомина Елена 

Куприяновна 

МБОУ «Челутаевская СОШ №1» 

Яблоновская Ирина 

Александровна 

МБОУ «Новобрянская СОШ» 

8 Трофимова Галина 

Викторовна 

МБОУ «Шпалозаводская СОШ» 

Горбик Елена 

Анатольевна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

9 Маслова Людмила 

Георгиевна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

Черкасова Татьяна 

Петровна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

10 Нерадовская Наталья 

Павловна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

Таран Наталья 

Валерьевна 

МБОУ «Ключевская СОШ» 

11  Борисова Нина 

Георгиевна  

МБОУ « Ташеланская СОШИ» 

Устинова Людмила 

Георгиевна 

МБОУ «Унэгэтэйская СОШ» 

10 Экология 7-8 

9, 10-11 

Заиграева Наталья  

Васильевна 

МБОУ «Ключевская СОШ» 

Иннокентьева Татьяна 

Викторовна   

МБОУ «Унэгэтэйская СОШ» 

11 Информатика и 

ИКТ 

7-8 

 

Черкасова Татьяна 

Петровна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

Путинцева Елена 

Владимировна 

МБОУ «Ключевская СОШ» 

9--11 Афанасьева Ольга 

Юрьевна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

Власова Людмила 

Николаевна 

МБОУ «Онохойская СОШ № 2» 

12 Немецкий язык 7-8 

 

Бурлакова Ольга 

Васильевна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

Яковлева Виктория 

Сергеевна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

9-11 Цыренова Димид-Ханда 

Цимпиловна 

МБОУ «Эрхирикская СОШ» 

Никулина Виктория 

Вячеславовна  

МБОУ «Шпалозаводская СОШ» 

13 Обществознание 7 Дергачёва Лидия 

Петровна 

МБОУ «Онохойская СОШ №1» 

Бешукова Лариса 

Вадимовна 

МБОУ «Старо-Онохойская 

ООШ» 

8 Костромина Ольга 

Владимировна 

МБОУ «Ташеланская СОШИ»  

Горюнова Валентина 

Харитоновна 

МБОУ  «Заиграевская СОШ» 

9 Михайлова Ирина 

Владимировна 

МБОУ «Ключевская СОШ»  

Тепкесов Роман 

Вячеславович 

МБОУ «Эрхирикская СОШ» 

10 Фёдоров Николай 

Иннокентьевич 

МБОУ « Ново-Горхонская 

СОШ» 

Тютрина Татьяна МБОУ «Заиграевская СОШ» 



Владимировна 

11 Хуснутдинова  Людмила 

Николаевна 

МБОУ «Челутаевская СОШ №1» 

Шигина Елена 

Кирилловна 

МБОУ «Старобрянская СОШ» 

14 География 7 Мункуева Зинаида 

Борисовна 

МАОУ  НАТЛ 

Солдатова Галина 

Ивановна 

МБОУ «Старобрянская СОШ» 

8 Афанасьев Андрей 

Александрович 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

Новикова Светлана 

Дмитриевна  

МБОУ «Ключевская СОШ» 

9 Бухольцева Алёна 

Анатольевна    

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

Хлебодарова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Ново-Горхонская СОШ» 

10-11 Маслова Светлана 

Владимировна 

МБОУ «Онохойская СОШ №1» 

Белокурова  Татьяна  

Александровна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

15 Искусство 

(мировая 

художественная 

культура) 

7-8 

9. 

10,11 

Кожемякина Ольга 

Сергеевна 

МБОУ «Онохойская СОШ   № 2» 

Гуслякова  Инна 

Алексеевна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

Викберг Наталья 

Васильевна 

МБОУ «Ключевская СОШ» 

16 Английский язык 7 Сантышева Арюна 

Аюровна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

Бальжинимаева Долгор 

Ширеторовна 

МБОУ «Эрхирикская СОШ» 

8 Пегишева Елена 

Петровна 

МБОУ «Илькинская СОШ» 

Банзаракцаева Туяна 

Жамсуевна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

9 Зайцева Татьяна 

Николаевна 

МБОУ «Унэгэтэйская СОШ» 

Нохрина Ирина 

Николаевна 

МБОУ «Новобрянская СОШ» 

10 Акинфиева Марина 

Владимировна  

МАОУ  НАТЛ 

Лысенко Любовь 

Николаевна 

МБОУ «Новобрянская СОШ» 

11 Мантатова  Валерия 

Цыденжаповна 

МБОУ «Талецкая СОШ» 

Оленникова Лариса 

Алексеевна  

МБОУ «Онохойская СОШ №1» 

17 Биология 7 Вишнякова Наталья 

Михайловна 

МБОУ «Шпалозаводская СОШ» 

Неустроева Надежда 

Лазаревна 

МБОУ «Старо-Онохойская 

ООШ» 

8 Кубышкина Мария 

Валерьевна 

МБОУ «Старобрянская СОШ» 

Тютрина Галина 

Георгиевна 

МБОУ «Новобрянская СОШ» 



9 Заиграева Наталья 

Васильевна 

МБОУ «Ключевская СОШ» 

Хонихоева Инна 

Никитична 

МБОУ «Эрхирикская СОШ» 

10 Тихонова Татьяна 

Викторовна 

МБОУ «Онохойская СОШ №2» 

Кузьменкова Наталья 

Сергеевна 

МБОУ «Челутаевская СОШ №1» 

11 Левинская Татьяна 

Валерьевна 

 МБОУ «Онохойская СОШ №1» 

Жалсобон Екатерина 

Пунсуновна 

МБОУ «Илькинская СОШ» 

18 Литература 7 Кондратьева Надежда 

Степановна 

МБОУ «Челутаевская СОШ № 

1» 

Баханова Августина 

Александровна 

МБОУ «Старо-Онохойская 

СОШ» 

8 Дамбиева Валентина 

Владимировна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

Гармаева Зоя Санжиевна МБОУ «Эрхирикская СОШ» 

9 Данжеева Надежда 

Арсалановна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

Шилова Оксана 

Александровна 

МБОУ «Ключевская СОШ» 

10 Винокурова Наталья 

Александровна 

МБОУ «Шпалозаводская СОШ» 

Тищенко Ольга 

Викторовна 

МАОУ НАТЛ 

11 Горбачёва Татьяна 

Алексеевна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

Кузнецова Лариса 

Викторовна 

МАОУ НАТЛ 

19 Физика 7 Цыренова Полина 

Цыреновна 

МБОУ «Шпалозаводская СОШ» 

Свиткина Галина 

Александровна 

МБОУ «Онохойская СОШ №2» 

8 Пахомова Нина 

Михайловна 

МБОУ «Унэгэтэйская СОШ» 

Матвеева Анна Петровна МБОУ «Челутаевская СОШ №1» 

10 Ярущак Анна 

Валерьевна 

МБОУ «Онохойская СОШ № 1»  

Верхушина Римма 

Владимировна 

МБОУ « Шабурская СОШ» 

11 Занегина Алла 

Николаевна 

МАОУ НАТЛ 

Ташлыкова Нина 

Алексеевна   

МБОУ «Ключевская СОШ» 

20 История 7 Витусик Юлия 

Сергеевна 

МБОУ «Шпалозаводская СОШ» 

Горюнова Валентина 

Харитоновна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

8 Шигина Елена 

Кирилловна 

МБОУ «Старобрянская СОШ» 

Фомина Марина 

Анатольевна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

9 Карпук Юлия МБОУ «Онохойская СОШ №2» 



Владимировна 

Ручкина Юлия 

Анатольевна 

МБОУ «Унэгэтэйская СОШ» 

10 Тютрина Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

Овсянкина Ирина 

Борисовна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

11 Дарибазарова Наталья 

Нанзытовна 

МБОУ «Эрхирикская СОШ» 

Деркачева Лидия 

Петровна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

21 Бурятский язык 

как родной 

8-9 Базарова Марина 

Батуевна 

МБОУ «Талецкая СОШ» 

Додиева Оюна 

Дондоковна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

22 Бурятский язык как 

государственный 

8 Дондукова Оюна 

Цыбиковна 

МБОУ «Ацагатская СОШИ» 

Тушинова Оксана 

Гомбоевна 

МБОУ «Илькинская  СОШ» 

9 Доржиева Наталья 

Николаевна 

МБОУ  «Талецкая СОШ» 

Нанзанова Очир-Ханда 

Найдановна 

МБОУ «Ацагатская  СОШИ» 

23 Бурятская  

литература (литер.) 

10 

11 

Бадмаева Римма 

Цырендоржиевна 

МБОУ «Новобрянская СОШ» 

Агбанова Светлана 

Валерьевна   

МБОУ «Первомаевская СОШ»  

24 Бурятская 

литература 

(творческая) 

10 

11 

Дашеева Сысыгма 

Намсараевна 

МБОУ «Эрхирикская СОШ» 

Цыремпилова Гырылма 

Цыден-Дамбаевна 

МБОУ «Ташеланская СОШИ» 

25 Избирательное 

право 

10 

11 

 Спирина Наталья 

Владимировна 

 МАОУ  НАТЛ 

Хуснутдинова Людмила 

Николаевна 

МБОУ «Челутаевская  СОШ 

№1» 

26 История Бурятии 9, 

10-11 

Дашиева Сысыгма 

Намсараевна 

МБОУ «Эрхирикская СОШ» 

Фомина Марина 

Анатольевна 

МБОУ «Заиграевская СОШ» 

27 Информационная 

культура личности 

9 

10 

11 

Черкасова Татьяна 

Петровна 

МБОУ “Онохойская СОШ №1” 

Кожемякина Ольга 

Сергеевна 

МБОУ “Онохойская СОШ №2” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Школьные координаторы ВсОШ    

№ 

п/п 

ФИО Школа 

1  Горбик Елена Анатольевна МБОУ «Заиграевская СОШ» 

2  Грищёва Светлана Николаевна МБОУ «Новобрянская СОШ» 

3  Унагаева Ольга Прокопьевна МАОУ «Талецкая СОШ» 

4  Пронина Ирина Александровна МБОУ «Онохойская СОШ № 1» 

5  Тихонова Татьяна Викторовна МБОУ «Онохойская СОШ № 2» 

6  Дашинимаева Анна Александровна МБОУ «Эрхирикская СОШ» 

7  Устинова Людмила Георгиевна  МБОУ «Унэгэтэйская СОШ» 

8  Лоскутникова Наталья 

Александровна 

МБОУ «Горхонская СОШ № 73» 

9  Ярош Елена Борисовна МБОУ «Ключевская СОШ» 

10  Пирогова Наталья Владимировна МБОУ «Ново-Горхонская СОШ» 

11  Вторушина Ольга Ивановна МБОУ «Шпалозаводская СОШ» 

12  Зубарева Надежда Игоревна МАОУ «Новоильинский агротехнический 

лицей» 

13  Верхушина Римма Владимировна МБОУ «Шабурская СОШ» 

14  Болонева Аделия Алиевна МБОУ «Илькинская СОШ» 

15  Бурлакова Ольга Юрьевна МБОУ «Старобрянская СОШ» 

16  Цыбикдоржиева Наталья 

Владимировна 

МБОУ «Первомаевская СОШ» 

17  Архипова Виктория Александровна МБОУ «Ново-Онохойская ООШ» 

18  Будаева Маргарита Санжиевна МБОУ «Усть-Брянская ООШ» 

19  Устинова Елена Николаевна МБОУ «Ново-Курбинская ООШ» 

20  Никонова Галина Алексеевна МБОУ «Челутаевская ООШ №2» 

21  Конюкова Юлия Алексеевна МБОУ «Октябрьская ООШ» 

22  Ефимова Ксения Сергеевна МБОУ «Старо-Онохойская ООШ» 

23  Елимова Екатерина Васильевна МБОУ «Ташеланская СОШИ» 

24  Доржиева Баярма Владимировна МБОУ «Ацагатская СОШИ» 

25  Потёмкина Дарья Ивановна МБОУ «Старо-Курбинская ООШ» 

26  Кузьменкова Наталья Сергеевна МБОУ «Челутаевская СОШ №1» 

27  Битуева Светлана Павловна МБОУ «Заиграевская ОССОШ» 

28  Ракшаева Валентина 

Александровна 

МБОУ «Усть-Эрийская НОШ» 

29  Дамбинова Оюна Доржиевна  МБОУ «Нарынская НОШ» 

30  Банаева Наталья Насагдоржиевна МБОУ «Арбижильская НОШ» 

31  Малых Ирина Андреевна Онохойская НОШ/д/с «Белочка» 

 

 


